PREFEITURA MUNICIPAL DE MATIAS BARBOSA
CNPJ: 18338194/0001- 03

Avenida Cardoso Saraiva, 305 — Fone: (32) 3273-1344 — CEP 36120-000
Matias Barbosa — Minas Gerais

LEIN°, DE U DE DE 2018.

Dispbe sobre o percentual de area
destinada ao Poder Publico Municipal no

loteamento Vila Romana.

O Povo do Municipio de Matias Barbosa, por seus representantes,

decretou e eu sanciono a seguinte lei:

Art. 1° - A area destinada ao Poder Publico Municipal no loteamento Vila
Romana sera de 35% (trinta e cinco por cento) da area total de 8.153,30 m?
(oito mil, cento e cinquenta e trés e trinta metros quadrados), visando a
implantacéo de sistemas de circulagdo, equipamento urbano e comunitario,

bem como espacos livres de uso publico.

Art. 2° - Esta lei entra em vigor na data de sua publicagao.

Matias Barbosa, ........ (o [T de 2018

CARLOS ANTONIO DE CASTRO LOPES
Prefeito Municipal



CNPJ: 18338194/0001- 03
Avenida Cardoso Saraiva, 305 — Fone: (32) 3273-1344 — CEP 36120-000
Matias Barbosa — Minas Gerais

MENSAGEM N° 010/2018
Matias Barbosa (MG), 09 de abril de 2018.
Exmo. Sr. Presidente da Camara Municipal,

Nobres Edis,

Tenho a honra e o dever de submeter a elevada apreciagao desta Casa
Legislativa a presente proposicdo de lei, que dispbe sobre o percentual de area

destinada ao Poder Publico Municipal no loteamento Vila Romana.

Na expectativa da aprovagdo do presente Projeto de Lei, submeto-o a

apreciagao dos i. Edis.

Na oportunidade, renovo os protestos de elevada estima e

CARLOS ANTONIO DE CAjl:Cﬁ.OPES

Prefeito Municipal

consideracéo.

—Recebemos —
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CAMARA MUNICIPAL DE MATIAS BARBOSA
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CAMARA MUNICIPAL Lo
DE MATIAS BARBOSA

Dispoe sobré o percentual de érea
destinada ao Poder Pl’Jinco‘Munici‘pal no

loteamento Vila Romana.

. A Camara Municipal de Matias Barbosa decreta:

Art. 1° - A area desfinada ao Poder Publico Municipal no loteamento Vila
Rorhana sera de 35% (trinta e cinco por cento) da area total de 8.153,30 m?

. (oito. mil, cento e cinquenta e trés e trinta metros quadrados), visando o
implahta‘géo de sistemas de circulagao, eq'ui\pamento urbano e cbmunitério,

bem como espacos livres de uso publico.

Art. 2° - Esta lei entra em vigor na data de sua publicagao.
Camara Municipal de Matias Barbosa, 11 de abril de 2018.

CARLOS ANTONIO DE CASTRO LOPES
Prefeito Municipal :
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Oficio n®.1562/2018/CMMB | : g Matias Barbosa, 17 de abril

llustrissimo Doutor:

Selicito parecer juridico no Projeto de Lei n°10/2018 que “DispGe sobre o
percentual de area destinada ao Poder Publico Municipal no loteamento Vila Romana’.

= )
Atenciosamente,

e . silor de Almeida ‘
Presidente da Camara Municipal

Anexo: Copia do Projeto de Lei n°.10/2018

llmo. Dr: .
_ Leonardo Sérgio Henrique
2 Advogado da Camara Municipal de
' MATIAS BARBOSA - MG
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- Oficion® ~ 051/2018/JUR - ' , jg@?’m: 02 %)
Assunto: Resposta Oficio n® 152/2018/CMMB f /6_/@;&, >/

Matlas Barbosa, 02 de maio de 2018

Exmo. Sr. Vereador Carlos Alberto de Alm'eida,.
Presidente da Camara Municipal de Matias Barbosa. _

Em atendimento ao solicitado por Vossa Exceléncia em oficio de niimero
em epigrafe, segUe acompanhando o presente, o solicitado Parecer Juridico no
Projeto de Lei n® 10/2018, que “Dispde sobre o percentual de area destinada ao
Poder Publico Municipal no Ioteamento Vila Romana”.

Sem mais para o momento e com a certeza de atendimento do solicitado
por Vossa Exceléncia, despego-me, reportando votos de elevada estlma e dlstunta
~ considerago.

AtenCiosamente. '

Leohar' , § glo Henrlque
Procurador Legislativo/da @é ra Municipal de Matlas Barbosa

Leonardo Sérgio Henrique
Advogado - OAB/MG 89437
Céilara Minicipal de Matias Barbosa

PROTOCOL
- _ : L 03108112 o __%_9_0_
Exmo. Sr. Vereador Carlos Alberto de Almeida, : e it

Camila Leite Almeida

Presidente da Camara Municipal de Matias Barbosa  , ara MONICIPAL DE MATIAS BARBOSA

Em maos/Secretaria.
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e G ParecerJurldlco ‘ e
- Histérico: : g e ’

Parecer solicitado junto a Procuradoria da Camara Municipal de
Matias Barbosa, por meio do Oficio n® 152/2018/CMMB, da lavra do Exmo. Sr.
Presidente da Camara Municipal de Matias Barbosa, Vereador Carlos Alberto de
Almeida, sobre o Projeto de Lei n® 010/2015, de autoria do Exmo. Sr. Prefeito
' Mumc:pal com a seguinte ementa: “Dispde sobre o percentual de &rea destinada -
ao Poder Pablico Municipal no loteamento Vila Romana’.

-Sem mais, passamos a opinar.
ll- Relatério:

A Constituigio Federal de 1988 garantlu aos Municipios, por forca do
art. 30, inciso |, a competéncia para legislar sobre assuntos de interesse local.
Quest&o tormentosa é precisar o sentido desta expressao — interesse local -, pois,
como adverte Hely Lopes Melrelles

Interesse local ndo é interesse exclusivo do
Municipio; ndo é interesse pnvatlvo de localidade;
“néo é interesse (inico dos municipes. Se se exigisse
‘essa exclusividade; essa privatividade, essa unicidade, -
bem reduzido ficaria o &mbito da Administrag&o local,
aniquilando-se a autonomia de que faz praca a
Constituigdo. Mesmo porque n&o ha interesse
municipal que ndo seja reflexamente da Unido e do
Estado-membro, como, também, ndo ha interesse
regional ou nacional que nao ressoe nos Municipios,
‘como partes integrantes da Federagdo- brasileira. O
_ que define e caracteriza o “interesse local”, inscrito
como dogma constitucional, é a predominancia do =
interesse do Municipio sobre o do Estado ou da
Unido. (...) Direito Municipal Brasileiro. Atualizacao

~ Advogadd- OAB/MG 89437
Camara Mﬁmc!pa | do Matias Barosa -
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Marcio Schneider Reis e Edgard Neves da Silva. 16} Fls: U
ed. Séo Paulo. Malhelros, 2003, p. 109. _,_,j,
Portanto, podemos afirmar que a Le| Mumcspal conf igura 0 meio
normativo eficaz e adequado para disciplinar a matéria sob analise, encontrando
fundamentaggo também no art. 42, inciso Ill, da Lei Orgénica Municipal e no artigo .
147, “caput” e § 1°, do Regimento Interno da Camara Municipal de Matlas Barbosa,
0s quais seguem abaixo transcritos: -

At 42 — O Processo Leg|slat|vo compreende a
elaboragao de:

| - emendas a Lei Organica Municipal;

11 - Leis Complementares;

Il - Leis Ordinérias;

IV — Decretos Legislativos;

\/ - Resolugdes.

Art. 147 - Projeto de Lei é o esbogo de norma
legislativa que, transformado em lei, destina-se a

produzir efeitos impositivos e gerais.
. §1° - A iniciativa dos Projetos de Lei- cabe & Mesa da

Camara, ao Prefeito, ao Vereador, as Comissdes € a
iniciativa popular. (grifamos)

L

Apesar da Carta Maior Municipal n&o referir expressamente sobre 0
quorum legislativo necessario para deliberagdo referente a esta especifica matéria,
entendemos que, para aprovagao do presente, se faz necessario o voto da maioria
simples da Casa Legislativa, conforme preceltua 0 “caput do art. 55, da Lex Maior
Municipal, que segue transcrita: :

Art 55 - A Camara deliberara pela maioria de
votos, presente a maioria absoluta de Vereadores, -
salvo as excegoes dos paragrafos seguintes:

()

Céinara Municipal de Matias Barbosa
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Entéo, percebemos que a discussdo sobre 0 mérito do Projeto de Lér FLS.= JO ?3
‘debruga exclusivamente sobre o prisma da percentagem de area do loteamento”;- h;é“’/
destinada ao Poder Pablico Municipal. Para isso, aconselhamos 0" ""““‘*«
acompanhamento da Lei Federal n° 6.766, de 19 de dezembro de 1979 e
posteriores alteragbes que “Dispde sobre 0 parcelamento do solo urbano e da
- outras provudenmas :

De acordo com o texto normativo, o parcelamento do solo urbano
podera ser feito mediante loteamento ou desmembramento, .observadas as
disposicdes contidas na comentada Lei e as legislagoes estaduals e municipais
pertlnentes :

Este mesmo texto legal, em seu art. 2°, §1°, traz a definico do que
venha a ser “loteamento”. Desta forma, “considera-se loteamento a subdivisdo de
gleba em lotes. destinados a edificagdo, com abertura de novas vias de
circulagéo, de logradouros publicos ou prolongamento, modificagao ou
-ampliagdo das vias exnstentes

: A infraestrutura basnca dos parcelamentos nestes mclundos 08
conceituados loteamentos, € composta pelos equipamentos urbanos de .
escoamento de d&guas pluviais, -iluminagdo publica, esgotamento sanitario,
abastecimento de agua potével, energia elétrica plblica e domiciliar e vias de
circulagdo. Esta conceituagdo do,que venha a ser ‘infraestrutura’, nos ditames
desta Lei Federal, sofreu alteragao em seu texto ongmal pela Lei n° 11.445, de
2007, : :

. ~ Nas areas onde o Poder Publico as declare zonas habitacionais de
interesse social (ZHIS), a infraestrutura destes parcelamentos devera respeitar .
minimos legais estipulados na discutida Lei Federal, a saber: a infraestrutura = =
devera conter vias de circulagdo; escoamento das aguas pluviais; rede para o
abastecimento de agua potavel; e solugdes para o esgotamento sanitario e para a
energia elétrica domiciliar. NoVamente o legislador ordinério criou novo
-ordenamento, incluindo tal disposigéo no texto original da Lei, por meio da Lei n°
9.785, de 1999. :

Em 'seguimento, 0 parcelamento do solo somente sera permitido ou

Leonardo Sépgio Henrique .

Advogad. 7O ‘
Céinara Municipal de Matias Barbosa
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/SN-DE 1

‘admitido para fins urbanos em zonas urbanas, de expanséao urbana ou. dgé - :
urbanizagéo especifica, assim definidas pelo plano diretor ou aprovadas por Léis’ :_é/& ‘L’f
Municipal. Nesta seara se inclina a necessidade da existéncia deste texto 7 Do 4>
normativo municipal, respeitando-se os ditames constntucnonals orientadores assim
como a legislagdo aplicada. :

- Com-a alteragdo da Lei n® 6.766/79 pela Lei n® 9.785/99, “as areas
destinadas a sistema de circulagio, a implantagdo de equipamento urbano e -
comunitario, bem como a espagos livres de uso publico, serdo proporcionais a
densidade de ocupagéo prevista pelo pIano diretor ou aprovada por lei mumcnpal
para azona em que se situem’. 4

Em razéo desta modn‘" icagao, 0 percentual antes determinado pela
Lei n° 6.766/79 para parcelamento (35% da area da gleba), que poderia ser
reduzida apenas em loteamentos destinados a uso industrial, cujos lotes tivessem
area superior a 15.000 m? ja ndo vigora mais. O art. 4° §1° do texto normativo
onqmal dlsclplmava que : : - :

Art. 4°-(..) :
§ 1°- A percentagem de areas publicas prevista no
inciso | deste artigo ndo podera ser inferior a 35%
(trinta. e cinco por cento) da gleba, salvo nos.
loteamentos destinados ao uso industrial cujos lotes
: “forem maiores do que 15.000 m? (quinze mil metros
\ quadradads), caso em que a percentagem podera ser
reduzida.

A Lei n° 9.785/99 alterou tal dispositivo, passando 0 mesmo a
v1qorar com a sequmte redacao:.

\

Art.4°-(..)

§ 1° - A legislagdo municipal definira, para cada
zona em que se divida o territorio do Municipio,
os usos permitidos e os indices urbanisticos de
parcelamento e ocupagdo do solo, que incluirao,
obrigatoriamente, as areas minimas e maximas

193 rgio Henrique
Advog fo”- OAB/MG 89437
Céinara Mutiicipai de Matias Bd riosa
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de Iotes e os coefi clentes maximos de-" “\Q*\ E/*/é‘\
aproveitamento. o =g jé; at
‘Neste diapasédo, a partir de 1° de fevereiro de 1999 (inicio da
vigéncia, cumprido a vacatio legis, da Lei n® 9.785/99) os municipios podem exigir,
por lei, o percentual que entenderem, bem como determinar as areas minimas e
méximas dos lotes assim como seus coeficientes maximos de aproveitamento.
~Ainda, pode o Municipio exigir infraestrutura complementar & minima prevista no
inciso V, do artigo 18, da Lei n° 6.766/79, a saber, execugéo de vias de circulagéo
do loteamento, demarcagao dos lotes, quadras e logradouros e das obras de
escoamento de aguas pluwals

Desta felta trouxe 0 Exmo. Sr. Prefeito Mumcnpal no texto a ser
aprecnado por esta DD. Casa Legislativa, em seu artigo 1°, a limitagéo territorial
destinada ao Poder Publico Municipal com vistas a implantar os sistemas de
circulagdo, os equipamentos urbanos e comunitarios, bem como es espagos livres
de uso publico. ~ \

.l

lll- Conclusao:

Por tudo exposto nao wslumbramos nenhum impedimento ao
prossegwmento legislativo do feito, sendo que o mesmo pode seguir seu devido
tramite legislativo e seguir para a proxima Comiss&o Técnica composta pelos DD
Vereadores :

Nada afronta constitucionalmente ou legalmente o feito, sendo que a
matéria encontra certa previsao no sistema legal nacional.

E o parecer.
Salvo Melhor Juizo.

' Matias Barbosa, 02 de maio d?

Leonardﬂ’é o Hennque

Procurador da Camara M;Jmc:pal de Matias Barbosa

/
Leonardo Sérgio Henrique
Advogado - OAB/MG 89437
Cauiara Muilsipal ce Malias Baruosa
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Oficio n°.188/2018/CMMB Matias Barbosa, 04 de maio de 20‘i8.’ LS.e

Excelentissimo Senhor:

Solicito pérecer_desta Comissao Permanenté no Projeto de Lei n°.10/2018 que
. “Disp&e sobre o percentual de area destinada ao Poder Publico Municipal no loteamento

Vila Romana”: :
Ressalto que, conforme dispde o Art. 58 do Regimento Interno desta’ Casa

Leglslatlva 0 prazo para exarar parecer é de cinco dias.

Atenciosamente, : . ,

Carlo gﬁlmelda

Presidente da Céamara Mun|C|pa| de Matias Barbosa

Exmo. Sr.
Marcos Martins
Presidente da Comisséo de Legislagéo, Justlga e Redatéo
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‘Oficio n°.030/2018/CLJR 5ot Matias Barbosa, 05 de maio de 2018. -M( Z\
25 T : : e o s e

Excelentissimo Senhor:

Solicito parecer do relator desta Comissdo Permanente no - Projeto de. Lei ( -
~ n°.10/2018 que “Dispde sobre 0 percentual de area destinada ao Poder Publico Municipal

no loteamento Vila Romana”.
Ressalto qué,‘ conforme dispde o Art. 58 do Regimento Interno desta Casa

Legislativa, o prazo para exarar parecer ¢ de cinco dias.

Atenciosamente,

Exmo Sr. -
Otavio Julio Gongalves Filho - '
Relator da Comisséo de Legislacéo, Justica e Redagao
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Oficio n°.043/2018/CLJR

Excelentissimo Senhor:

Tendo em vista tramitar nesta Comisséovo Projeto de Lei n°.10/2018 que “Dispde -
sobre o percentual de area destinada ao Poder Publico Munvicipél no loteamento Vila
Romana”, e visto ainda deliberagégi na reunido ordinaria desta Comissao, réalizada no
dia 29 de maio de 2018, solicitamos a V. Exa. encaminhar oficio ao Poder Executivo
Mumcnpal soI|C|tando copia do registro do imével do referido terreno, bem como o seu

memorlal descritivo, a fim de serem acostados ao respectwo processo.

Atenciosamente,
Presidente da C(omlssao d islaGao, Justica e Redagéo
/‘[ : : (
e o / |
_ 4 {ﬂn%} ﬁ Imeida
- % K ‘ I\ \‘jt(h“ L
Camate Wiusiicipal de Matias Barbosa
Exmo. Sr. : =
. Carlos.Alberto de Almeida

Presidente da Camara Municipal de Matias Barbosa
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Oficio n°.294/2018/CMMB % Matias Barbosa, 08 de junho de 201

Excelentissimo Senhor:

~ Tendo em vista o Oficio n°.043/2018/CLJR da Comisséo de legislagdo, Justica e

- Redagcéo, conforme cépia anexa, e visto tramitar nesta Casa o Projeto de Lei n°.10/2018
que “Dispbe sobre o percentual de érea destinada ao Poder Publico Municipal no
loteamento Vila Romana”, solicito a V. Exa. copia do registro ldo’ iniével do- referido
terreno, bem conio o Seu memorial descritivo, a ﬁm'de serem acostados ao respectivo

processo.

Atenciosamente,

Presidente da Camara Municipal °

Anexo: copia do Oficio n°.043/2018/CLJR ;

Exmo. Sr.

Carlos Antonio de Castro Lopes
Prefeito Municipal de

MATIAS BARBOSA — MG
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Oficio n® 566/2018-GAB
Assunto: Encaminhamento (Faz)

Matias Barbosa, 15 de junho de 2018.

Ilmo. Sr. Carlos Alberto de Almeida
Presidente da Camara

Venho através deste, encaminhar a V.S.2. o Registro de Imoéveis e

o Memorial Descritivo do Loteamento Vila Romana.
Sendo o que cumpria, colocando-me a disposi¢do, despego-me

renovando votos de elevada considerag@o e aprego.

Atenciosamente,

Q%}ﬂ u L//q z/\b(\jges
Carlos Antonio de Castr %gu
PREFEITO MEi¥ A

IImo. Sr. Carlos Alberto de Almeida
Presidente da CaAmara

Prefeitura Municipal de Matias Barbosa - Minas Gerais - Brasil

Av. Cardoso Saralva, 305 - Centro - 36120-000 / Tel.: (32) 3273-5500 - Fox: (32) 3273-1515
CNPJ: 18.338.194/0001-03
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MEMORIAL DESCRITIVO

I
MEMOR1IAL DESCRITIVO RELATIVO AO PROJETO PARA APROVACAOQ DO
LOTEAMENTO “ VILA ROMANA” , LOCALIZADO EM MATIAS BARBOSA ,
MINAS (‘}ERAIS .
LOCALIZAC[\O O PRESENTE LOTEAMENTO ENCONTRA-SE LOCALIZADO EM
AREA URBANA , ACESSO / BIFURCACAO DO PROLONGAMENTO DA RUA DR.
FELICIO BRANDI GRANIJA 2A , NO BAIRRO MARIA CELIA.

AREA : 23.290,00 m2
MATRICULA N° 10.225, LV. N° 883 .
CARTORIO DE REGISTRO GER, IAS BARBOSA — MG.
PROPRIETARI()

‘CAO DA AREA ¢ TALIGRANJA 2A- = 23.290,00 M2-AREA LOTEADA-
|

Resultanite da FFusdo das Granjas den® 2 e 3.

Frente pela Via de Acesso que € a bifurcagdo da Rua Felicio Brandi com 28,00ms ; 34,00ms ¢
8.00ms de extensdo; lado direito na extensdo de 106,50ms com a Granja 01; fundos nas extensoes
de 66, 5()m 60,00ms ¢ 95,00ms com a Prefeitura Municipal , lado csquetdo , ha extensdo de
90,00ms com o Laboratério de Biologia Veterinaria ¢ Sitio Santo Antdnio ; ¢ de outro lado nas
extensoes}du 38,00ms, 26,00ms, 16,00ms , 16,00ms, ¢ 16,00ms com 0s lotes 7-6-5-4-¢ 3, da
Quadra “ ” ; € de outro lado nas extensdes de 12,00ms, 12,00ms , 12,00ms , 12,00ms , 12,00ms ¢
27,50ms cpm os lotes respectivamente 22-21-20-19-18- ¢ 17 da Quadra “G”.

|
|
Notas importantes :

|

1-A bifurcagdo da Rua Felicio Brandi citada na descri¢do acima estd inserida na Granja de n°® 2A,
portanto fazendo parte da referida Granja.

2-A mbdldd de 8,00ms da bifurcagdo da Rua Felicio Brandi , ¢ parte da antiga divisa entre as
Granjas dén°e2e3.

3- Os tragados das Ruas Dr. Moacir Alves de¢ Souza ¢ Fernando Pacheco do Couto  cstdo
inseridos na Granja 2A.




DESCRICAO DOS LOTES
}

|
\

QUADRA A =1.207,93M2

|
LOTE 01=235.41m2

F rente[ :.10,00m para a Rua Dr. Moacir Alves de Souza.

Lado direito: 26.22m confrontando com sucessores da Granja de n® 01,
Lado esquerdo : 25.89m em divisa com o Lote 02 da Quadra A.

Fllndog: 8.83m em divisa com o Lote 05 , da Quadra A.
\

é
LOTE 02=249.96m2

\
Frente‘ :.10,00m para a Rua Dr. Moacir Alves de Souza.

Lado d“ireito: 25.89m confrontando com o Lote 01, da Quadra A.

Lado e{squerdo $25.99m em divisa com o Lote 03 da Quadra A.

Fundos: 10.00m em divisa com o Lote 05 , da Quadra A.

LOTE 03=241.12m2

F rente; :.10,00m para a Rua Dr. Moacir Alves de Souza.

Lado direito: 25.99m confrontando com o Lote 02, da Quadra A.

|

Lado e‘squerdo :22.23m em divisa com o Lote 04 da Quadra A.
Flnnd0$: 5.33m em divisa com o Lote 05, da Quadra A;

|
¢ mais 5.10m com frente para a Rua Fernando Pacheco do Couto.
\

\
i
LOTE( 04=262.29m2

Frente;' :12,65m em linha reta com a Rua Dr. Moacir Alves de Souza, mais 14.52m cm linha
curva na bifurcagdo da Rua Fernando Pacheco do Couto; mais 18.36m em linha reta com

‘ =
mesma Rua Fernando Pacheco do Couto .

[
Lado direito: 22.23m confrontando com o Lote 03, da Quadra A.

LOTE 05=219.15m2

Frente“: 25.71m com a Rua Fernando Pacheco do Couto.

|
LLado (‘lireitoz 18.99m confrontando com Sucessores da Granja de n® 01.

Lado esquerdo : 24.16m em divisa com os Lotes de n® 01,02 ¢ 03 da Quadra A




|
i
\
|
QUADRA B =9.306,85M2
i

|

|
LOTE 01=248.62m2

|
Frente :_16,44m para a Rua A, mais 3,83m em curva na bifurcacdo com a Rua Dr. Moacir

Alves de ‘Souza , mais 27,62m de frente para a citada Rua Dr. Moacir Alvés de Souza.

Lado esguerdo :22.90m em divisa com o Lote 02 da Quadra B.

F undos:f 2.53m em divisa com terreno da Prefeitura Municipal de Matias Barbosa.
\
i

LOTE 02=232.11m2

Frente :‘_12,49m para a Rua A.

|
Lado direito: 22.90m confrontando com o Lote 01, da Quadra B.

Lado esquerdo : 22.30m em divisa com o Lote 03 da Quadra B.
|

Fundos: 8.18m em divisa com terrenos da Prefeitura Municipal de Matias Barbosa.

LOTE 03=223.71m2
Frente :!_1 0.00m para a Rua A.

Lado direito: 22.30m confrontando com o Lote 02, da Quadra B.
|

Lado esquerdo : 22.25m em divisa com o Lote 04 da Quadra B.

Fundos: 10.00m em divisa com terrenos da Prefeitura Municipal de Matias Barbosa.

!
LOTE 04=222.83m2

Frente :1_1 0.00m para a Rua A.

Lado di‘reito: 22.25m confrontando com o Lote 03, da Quadra B.
Lado esquerdo : 22.20m em divisa com o Lote 05 da Quadra B.
|

Fundos: 10.00m em divisa com terrenos da Prefeitura Municipal de Matias Barbosa.

|

|
{

\
LOTE (')5—221 95m?2
Frente :_10.00m para a Rua A.

Lado dlrelto. 22.20m confrontando com o Lote 04, da Quadra B. *

Lado es‘querdo :22.16m em divisa com o Lote 06 da Quadra B.

Fundos: 10.00m em divisa com terrenos da Prefeitura Municipal de Matias Barbosa.

\
\
(
|



|
|

|
LOTE 06=221.54m2

|
Frente :_10.00m para a Rua A.
Lado direito: 22.16m confrontando com o Lote 05, da Quadra B.

|

Lado esquerdo : 22.15m em divisa com o Lote 07 da Quadra B.

Fundos: 10.00m em divisa com terrenos da Prefeitura Municipal de Matias Barbosa.

LOTE 07=221.48m2

Frente :_10.00m para a Rua A.
Lado direito: 22.15m confrontando com o Lote 06, da Quadra B.
Lado esquerdo : 22.15m em divisa com o Lote 08 da Quadra B.

Fundos: 10.00m em divisa com terrenos da Prefeitura Municipal de Matias Barbosa.

LOTE 08=221.42m2

Frente : 10.00m para a Rua A.
|

Lado direito: 22.15m confrontando com o Lote 07, da Quadra B.
Lado esquerdo : 22.14m em divisa com o Lote 09 da Quadra B.

Fundos: 10.00m em divisa com terrenos da Prefeitura Municipal de Matias Barbosa.

LOTE 09=221.35m2
Frente 1:_10.0()m para a Rua A.

Lado direito: 22.14m confrontando com o Lote 08, da Quadra B.
\
Lado esquerdo : 22.13m em divisa com o Lote 10 da Quadra B.

Fundos': 10.00m em divisa com terrenos da Prefeitura Municipal de Matias Barbosa.

J

LOTE 10=221.29m2

Frente : 10.00m para a Rua A.
Lado direito: 22.13m confrontando com o Lote 09, da Quadra B.
Lado esquerdo : 22.13m em divisa com o Lote 11 da Quadra B.

Fundos: 10.00m e¢m divisa com terrenos da Prefeitura Municipal de Matias Barbosa.




|
|

LOTE flzZZl.llmZ

Frente :j_10.02m para a Rua A.

Lado di‘reito: 22.13m confrontando com o Lote 10, da Quadra B.
Lado es!querdo :21.89m em divisa com o Lote 12 da Quadra B.

Fundos: 10.00m em divisa com terrenos da Prefeitura Municipal de Matias Barbosa.

|

)
LOTE 12=258.94m2
Frente :T_lO.()Sm para a Rua A.

Lado di“reito: 21.89m confrontando com o Lote 11, da Quadra B.

Lado esjquerdo : 9.09m mais 10.59m em linha quebrada, em divisa com o Lote 12A (PMMB)
da Quadra B.

|
Fundos: 15.32m em divisa com terrenos da Prefeitura Municipal de Matias Barbosa.

LOTE JZA (PMMB)=200.03m2
Frente :‘_5.00 para a Rua A.

Lado direito:. 9.09m mais 10.59m em linha quebrada, em divisa com o Lote 12 da Quadra B.
Lado es}querdo :30.82m em divisa com o Lote 13 da Quadra B.
Fundos‘i 18.95m em divisa com terrenos da Prefeitura Municipal de Matias Barbosa.

|

|

t
\
LOTE 13=510.96m2

Frente %_1 1.29m para a Rua A.
Lado direito: 30.82m confrontando com o Lote 12A (PMMB) da Quadra B.
\

Lado esquerdo : 25.02m em divisa com o Lote 14 da Quadra B.

Fundos: 31.12m em divisa com terrenos do Laboratdrio de Biologia Veterinaria ¢ Sitio Santo
Antonio.

LOTE 14=252.88m2
Frente : 10.01m para a Rua A.

Lado direito: 25.02m confrontando com o Lote 13 da Quadra B.

|
Lado esquerdo : 25.45m em divisa com o Lote 15 da Quadra B.

Fundos: 10.00m em divisa com terrenos do Laboratdrio de Biologia Veterinaria ¢ Sitio Se
Antonio.

J




|
’
|

LOTE 15=255.05m2

Frente :_‘ 10.00m para a Rua A.
Lado di%eito: 25.45m confrontando com o Lote 14 da Quadra B.

Lado es«juerdo :25.56m em divisa com o Lote 16 da Quadra B.

Fundos:’ 10.00m em divisa com terrenos do Laboratério de Biologia Veterinaria e Sitio Santo

Antonio.
|

|

LOTE 16=256.14m2
Frente :_}I0.00m para a Rua A.
Lado dir:eitoz 25.56m confrontando com o Lote 15 da Quadra B.

Lado esduerdo :25.67m em divisa com o Lote 17 da Quadra B.

Fundos:| 10.00m em divisa com terrenos do Laboratério de Biologia Veterinaria ¢ Sitio Santo
Antonio.

LOTE 17=259.03m2

Frente :_;1 0.00m para a Rua A.

Lado dir"eito: 25.67m confrontando com o Lote 16 da Quadra B.

Lado esduerdo :26.67m em divisa com o Lote 18 (PMMB) da Quadra B..

Fundos:} 10.00m em divisa com terrenos do Laboratorio de Biologia Veterinaria e Sitio Santo
Anténio.|

|
|
|

LOTE 18 (PMMB)=533.11m2

Frente :25.05m em linha curva para a Rua A.

Lado direito: 26.67m confrontando com o Lote 17 da Quadra B.

| . ;
Lado esquerdo : 40.94m em divisa com o Lote 18A (PMMB)-Recomposigio Florestal- da
Quadra }‘3
Fundos:‘f 14.79m em divisa com terrenos do Laboratorio de Biologia Veterindria ¢ Sitio Santo

Anténio.i

|
LOTE 18A (PMMB) AREA DE RECOMPOSICAO FLORESTAL=887.51m2
Frente :':25.6()m em linha curva para a Rua A.

Lado direito: 40.94m confrontando com o Lote 18 da Quadra B.

Lado esquerdo : Em linha quebrada com as scguintes medidas :16.05m;12,72m ¢ 6,99m em
divisa com o Lote 18B (PMMB) da Quadra B.

F undos:f38,00m em divisa com o Lote 07, € 26,00m confrontando o Lote 06, ambos dg Quadra
F , do Bairro Maria Cé¢lia, totalizando 64,00m; mais 11.70m confrontando com o Ip{¢ 05 da
Quadra I, também do Bairro Maria Célia. /




LOTE 18B (PMMB)=1.394,27m2

Frente :5.35m em linha curva, mais 17,76m em linha reta , mais 12,98m em linha curva para a
Rua A.

Lado dlrelto Em linha quebrada com as seguintes medidas :16.05m;12,72m ¢ 6,96m em
divisa com o Lote 18A (PMMB) —Recomposi¢do Florestal - da Quadra B.

Lado esquel do : 27.63m confrontando com o Lote 19 da Quadra B.

Fundos‘ Em linha quebrada , 12,10m mais 30.95m em divisa com o Lotc 22 da Quadra B
(Reservado ao Loteador) , mais 4,30m , em divisa com o Lote 05 da Quadra ¥ | do Bairro
Maria Célia.

|

|

|
LOTE 19=255.75m2
Frente :‘;_10.40m para a Rua A.
Lado dijreito: 27.63m confrontando com o Lote 18B (PMMB) da Quadra B.

Lade esguerdo :21.50m em divisa com o Lote 20 da Quadra B.

Fundos% 12.10m em divisa com o Lote 22 (Reservado ao Loteador) , da Quadra B.

|
LOTE 26=204.09m2
Frente J_l 1.20m para a Rua A.

| .

Lado direito: 21.50m confrontando com o Lote 19 da Quadra B.
|

Lado esquerdo : 15.03m em divisa com o Lote 21 da Quadra B.

Fundos: 13.03m em divisa com o Lote 22 (Reservado ao Loteador) , da Quadra B.

LOTE 21=201.45m2

Frente :26.81m para a Rua A.

Lado direito: 15.03m confrontando com o Lote 20 da Quadra B.

|
Fundos$ 31.12m em divisa com o Lote 22 (Reservado ao Loteador) , da Quadra B.

\
i

LOTE 22- RESERVADO AO LOTEADOR=1.360,23M2
\

Frente : 9.54m em linha reta ;mais 2,85 em curva , mais 24,78m em linha reta , todas estas

medidas para a Rua A.

\
Lado dlrelto 12,10m na divisa com o Lote 18 (PMMB) da Quadra B, ¢ virando para a djicita

segue cm linha reta com a medida total de 87,20m confrontando com os Lotes 18 (PMMB),
19,20 ¢ 21 , todos da Quadra B.




|

Lado esdllerdo : 60,00m em linha reta nas divisas com os Lotes 18,19,20,21 ¢ 22 , todos da
Quadra G , do Bairro Maria Célia; 27,50m na divisa com o Lote 17 e 30.34m confrontando
com o Lote 16 , ambos da Quadra G, do Bairro Maria Célia .

Fundos:| 32,00m em linha reta nas divisas com os Lotes 03 ¢ 04 da Quadra F | do Bairro
Maria Célia.

QUADRA C =7.636.84M2
|

|

LOTE 01=290.58m2

Frente :_fl 8.66m para a Rua Dr. Moacir Alves de Souza

\
Lado direito: 21.16m confrontando com o Lote 02 da Quadra C.

Lado eS(’]uerdo : 14.34m em divisa com os Sucessores da Granja de n® 01.
Fundos:" 15.54m em divisa com o Lote 29 da Quadra C.
i

|

|
i
LOTE 02=295.45m2

Frente : _‘ 16.33m para a Rua Dr. Moacir Alves de Souza, junto da bifurcagio com a Rua A.

Lado di¥eit0: 27.46m confrontando com o Lote 03 da Quadra C.

Lado es«{]uerdo : 21.16m confrontando com o Lote 01 da Quadra C.
Fundos:; 10.10m em divisa com o Lote 28 da Quadra C.

OBS: Estd inserida nos fundos deste lote uma viela sanitiria com largura de 1.50m, para fins de
escoamento do esgoto sanitario.

|
|
LOTE 03=301.37m2

\
Frente :11.20m para a Rua A, junto da bifurcagdo com a Rua Dr. Moacir Alves de Souza.

Lado dilreitoz 26.35m confrontando o Lote 04 da Quadra C.

Lado es;querdo : 27.46m confrontando com o Lote 02 da Quadra C.
Fundos: 11.32m em divisa com os Lotes 27 ¢ 28, ambos da Quadra C.

OBS: Esta inserida nos fundos deste lote uma vicla sanitaria com largura de 1.50m, para fins de
escoamento do esgoto sanitario.

i
|
|




LOTE 04=275.24m2

Frente :1‘1 1.00m para a Rua A.

Lado ditLeito: 23.70m confrontando com o Lote 05 da Quadra C.

Lado esquerdo : 26.35m confrontando com o Lote 03 da Quadra C.
Fundos:‘ 11.32m em divisa com o Lote 27 da Quadra C.

Iy r s . N s -
OBS: Es‘ta inserida nos fundos deste lote uma viela sanitaria com largura de 1.50m, para fins de
escoamento do esgoto sanitario.

|
|

!
LOTE 05=246.09m2
|
Frente :/11.00m para a Rua A.

1
Lado direito: 20.89 m confrontando com o Lote 06 da Quadra C.

|
Lado es;‘;uerdo : 23.70m confrontando com o Lote 04 da Quadra C.
Fundos: 11.32m em divisa com os Lotes 26 ¢ 27 , ambos da Quadra C.

OBS: Es‘t&i inserida nos fundos deste lote uma vicla sanitaria com largura de 1.50m, para fins de
escoamento do esgoto sanitario.

LOTE 06=237.20m2

Frente :}_1 1.00m para a Rua A.

Lado di(reito: 22.01m confrontando com o Lote 07 da Quadra C.

Lado esquerdo : 20.89m confrontando com o Lote 05 da Quadra C.
Fundos:{ 11.05m em divisa com os Lotes 25 ¢ 26 , ambos da Quadra C.

0OBS: Eétzi inserida nos fundos deste lote uma viela sanitaria com largura de 1.50m, para fins de
escoamento do esgoto sanitario.

|
|

LOTE &7=223.42n12

Frente :i_l().OOm para a Rua A.

Lado di;reito: 22.68m confrontando com o Lote 08 da Quadra C.
Lado es;querdo :22.01m em divisa com o Lote 06 da Quadra C.
Fundos:J 11.02m em divisa com os Lotes 24 ¢ 25 da Quadra C.

OBS: E%stzi inserida nos fundos deste lote uma viela sanitaria com largura de 1.50m, para fins de
escoamento do esgoto sanitario.

Ny




{
J
|
|
|

|

LOTE 08 =220.78m2
1

Frente[:_l 0,00m para a Rua A.
Lado direito: 23.39m confrontando com o Lote 09 da Quadra C.

|

Lado esquerdo : 22,68m confrontando com o Lote 07 da Quadra C.

Fundog: 9.21m confrontando com os Lotes 23 ¢ 24 , ambos da Quadra C.-

|
OBS: Esta inscrida nos fundos deste lote uma viela sanitaria com largura de 1.50m, para fins de
escoamento do esgoto sanitario.

LOTE ’09 =229.04m2

Frente:_10,00m para a Rua A.

Lado d‘ireito: 24.33m confrontando com o Lote 10 da Quadra C.
Lado e;sqnerdo : 23,39m confrontando com o Lote 08 da Quadra C.
Fundosj: 9.22m confrontando com o Lote 23 da Quadra C.

| . . ~ . ., .
OBS: Estd inserida nos fundos deste lote uma viela sanitaria com largura de 1.50m, para fins de
escoamento do esgoto sanitario.

LOTE 10 =269.30m2
|

Frente :.10,00m para a Rua A.
Lado d‘ireito: 25.43m confrontando com o Lote 11 da Quadra C.

Lado e‘squerdo : 24,33m confrontando com o Lote 09 da Quadra C.
Fundos: 11.69m confrontando com o Lote 22 da Quadra C.

OBS: Estd inserida nos fundos deste lote uma vicla sanitaria com largura de 1.50m, para fins dec
| Spuk s

cscoamento do esgoto sanitario.
|
|

!
LOTE 11 =267.63m2

Frente “:_I0,00m para a Rua A.

Lado djireito: 28.10m confrontando com o Lote 12 da Quadra C.
Lado e:‘squerdo : 25,43m confrontando com o Lote 10 da Quadra C.
Fundosli: 10.35m confrontando com o Lote 21 da Quadra C.
OBS: ésté inserida nos fundos deste lotc uma viela sanitaria com largura de 1.50m, para tins de
cscoaanto do esgoto sanitario.
\




|
[

LOTE 12 =294.34m2
|
FrenFe :.10,00m para a Rua A.

Lado direito: 30.77m confrontando com o Lote 13 da Quadra C.

|

Lado‘ esquerdo : 28.10m confrontando com o Lote 11 da Quadra C.
Fundos: 10.35m confrontando com o Lote 20 da Quadra C.

OBS: Esta inscrida nos fundos deste lote uma viela sanitria com largura de 1.50m, para fins de
escoa‘mento do esgoto sanitario.

LOTE 13 =322.10m2

Fren:te :.10,00m para a Rua A.
LadojI direito: 30.00m confrontando com os Lotes 14,15 € 16 , todos da Quadra C.
Lado? esquerdo : 30.77m confrontando com o Lote 12 da Quadra C.
Fundos: 11.22m confrontando com o Lote 19 da Quadra C.
:;
LOTE 14 =232.26m2

Frente :.20.02m em linha reta , mais 7,96m em curva para a direita , mais 4.00m em outra
linha ’1‘eta para a Rua A.

Lado" direito: 25.00m confrontando com o Lote 15 da Quadra C.

Fundes: 10.00m em divisa com o Lote 13 da Quadra C.

|
|

LOTE 15-250.00m2

Fren:te :.10.00m para a Rua A.

Lado direito: 25.00m confrontando com o Lote 16 da Quadra C.
|

Lado esquerdo : 25.00m em divisa com o Lote 14 da Quadra C.

Fundos: 10.00m em divisa com o Lote 13 da Quadra C.

|
|

\
LOTE 16=250.00m2

\
Frente :_ 10.00m para a Rua A.
Lado1 direito: 25.00m confrontando com o Lote 17 da Quadra C.
Lado esquerdo : 25.00m em divisa com o Lote 15 da Quadra C.

Fundos: 10.00m em divisa com o Lote 13 da Quadra C.

LOTE 17=352.62m2

Frenjte : 3.68m em linha reta , mais 23,16m em linha curva para a Rua A.

Lado direito: 27.56m confrontando com o Lote 18 da Quadra C.

Lado esquerdo : 25.00m em divisa com o Lote 16 da Quadra C.




|
LOTE 18=341.00m2
|
Frente : 21,60m e¢m linha curva, mais 3.18m em linha reta para a Rua A.

Lado dir:eito: 27.09m confrontando com o Lote 19 da Quadra C.

Lado esduerdo :27.56m em divisa com o Lote 17 da Quadra C.

|

|

LOTE 19=257.66m2
|
Frente :_‘I0.00m para a Rua A.

Lado dir:eito: 23.21m confrontando com o Lote 20 da Quadra C.
Lado esduerdo :27.09m em divisa com o Lote 18 da Quadra C.

Fundos: ‘1 1.22m em divisa com o Lote 13 da Quadra C.

|
|
LOTE 20=235.31m2

|
Frente :|10.00m para a Rua A.
Lado direito: 23.13m confrontando com o Lote 21 da Quadra C.
Lado esduerdo :23.21m em divisa com o Lote 19 da Quadra C.

Fundos: 10.35m em divisa com o Lote 12 da Quadra C.

!
|
1

LOTE 21=242.39m2

Frente :/10.38m para a Rua A.
J

Lado direito: 23.86m confrontando com o Lote 22 da Quadra C.
|

Lado esquerdo : 23.13m em divisa com o Lote 20 da Quadra C.

|

Fundos: 10.35m em divisa com o Lote 11 da Quadra C.
\
1
|
|
|

LOTE 22=253.91m2
Frente :iil().()Om para a Rua A.

Lado di:reito: 23.35m confrontando com o Lote 23 da Quadra C.
| ..

Lado esquerdo : 23.86m em divisa com o Lote 21 da Quadra C.
|

Fundos:j 11.69m em divisa com o Lote 10 da Quadra C.




|
|
LOTE 28=253.13m2

F ren‘t‘e :.16.56m para a Rua A.

Lado“ direito: 14.71m confrontando com o Lote 29 da Quadra C.

Lado esquerdo : 14.85m em divisa com o Lote 27 da Quadra C.
Fund‘os: 17.74m em divisa com os Lotes 02 ¢ 03, ambos da Quadra C.

OBS: Esté inserida na lateral direita deste lote (divisa com o Lote 29) uma viela sanitiria com
largura de 1.50m, para fins de escoamento do esgoto sanitario.

|
|
|
|

\
LOTE 29=250.00m2

| . . i
Frente : 5,36m em linha reta ,mais 14.68m cm linha curva para a Rua A, no encontro com o
prololngamento da Rua Dr. Felicio Brandi.

Lado“ direito: 23.,48m confrontando com os Sucessores da Granja de n°01.
Lado; esquerdo : 14.71m em divisa com o Lote 28 da Quadra C.

Fund“os: 15.54m em divisa com o Lote 01 da Quadra C.
\

|
Observacio importante :

A biﬁu‘ca(;éo da Rua Dr. Felicio Brandi , figurada na Granja 2A (resultantc da Fusio das
Granjas 2 ¢ 3 ) , sera totalmente Substituida e sobreposta pela Rua A — projetada- no
Loteamento Vila Romana.

|
\
|
|
\
|
|
|

RESUMO DAS AREAS:

AREA bOS LOTES PERTENCENTES A “BAALBEK EVENTOS LTDA-ME”
Quadra %A—Lotes de n°01a 05, 1.207,93m2.

Quadra B —Lotesde n°0l a 12

Lotes de n°13 a 17

Lotesde n®19a22. e, 1 6.291,93m2

Quadra € — Lotes de n° 012 29, 7.636,84m2

SUBLOLAL errvreeeeeeeee oo = 15.136,70m2= 65.00% -~

f
|
|



AREAS ’DESTINADAS A PREFEITURA MUNICIPAL DE MATIAS BARBOSA:

Dominio’Pt’lblico.

LOTES |
Lote 12A = situado na QuadraB = 200.03m2
Lote 18 | = situadona Quadra B =  533.11m?2

Lote 18A = situado na Quadra B =  887.51m2- Area de Recomposicido Florestal-
Lote 18B = situado na Quadra B = 1.394,27m2 .

LOGRADOUROS

Rua Projetada A

Rua Dr. Moacir Alves de Souza

Rua Fernando Pacheco do Couto = 5.138,38m?2

|

4
Subtotal= = 8.153,30m2 = 35.00%.

TOTAL jGERAL = 23.290,00m2= 100,00%.

Juiz de Fora ,15 de Fevereiro de 2018,

|
PROPRIETARIO:
i

—f

/‘/ /7/‘/ /;Z/i')n \_',’1 Iz// <_{/M/7 >
/!,LMarC(/)',s“ Antdnig Amado
- “/ Eng_‘j/Civil _@REA 74927D MG

/
|
|
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Avenida Engenheiro Paulo Qrundﬁo, 380 - Parque dos Sabids - Matias Barbosa-MG - CEP 36120-000.  Tel.: (32) 3273-5700  Fax: (32) 3273-5720  Email: folecom@matiasharbosa.mg.leg.br

4Of|'cio n°.322/2018/CMMB 7z | = Matias Barbosa, 21 dejunho de 2018.

Excelentissimo Senhor:

Tendo em vista a solicitagdo desta Comisséo através do oficio n°.043/2018/CLUR,
referente ao Projeto de Lei n°.10/2018 que “Diépée sobre o percentual de drea destinada ‘
ao‘ Poder Publico Municipal n'o loteamento Vila Romana”, comunico que o Poder
Executivo ja encaminhou a cépia do registro do imével do referido terreno, bem como o
seu memorial descritivo, os quais ja se encontram acostados ao respectlvo processo para

o] prossegwmento da tramitagao.

Atenciosamente,

= Carlo Mlaégéﬁelda

PreS|dente da Camara Municipal de Matlas Barbosa

Exmo. Sr. ‘ ’ : Lo
Marcos Martins
PreS|dente da Comisséao de Leglslagao Justica e Redagao




PREFEITURA MUNICIPAL DE MATIAS BARBOSA
CNPJ: 18338194/0001- 03
Avenida Cardoso Saraiva, 305 — Fone: (32) 3273-1344 — CEP 36120-000
Matias Barbosa — Minas Gerais

MENSAGEM ADITIVA N° 03/2018

Altera o artigo 1° do projeto de Lei n° 10/2018 que dispde sobre o percentual de drea
destinada ao Poder Publico Municipal no loteamento Vila Romana, passando a vigorar com a
seguinte redagdo:

Art. 1° - A drea destinada ao Poder Pitblico Municipal no loteamento Vila Romana serd de
35% (trinta e cinco por cento) da drea total de 23.290,00 (vinte e trés mil, duzentos e noventa e
metros quadrados), visando a implantac¢io de sistemas de circulagio, equipamento urbano e
comunitdrio, bem como espagos livres de uso publico.

Na expectativa da aprovagdo da presente emenda, submeto-a a apreciagdo dos i. Edis.

Na oportunidade, renovo os protestos de elevada estima e consideragao.

Matias Barbosa, 09 de julho de 2018

oW

" [
CARLOS ANTONIO DE CASTRO LOPES
PREFEITO MUNICIPAL |

~—Recebemos —

L O O Y YA
iad

CAMARA MUNICIFAL DE MATIAS BARFIOS/ ¢
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§ PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL [ : N

Avenida Engenheiro Paulo Brandio, 380 - Parque dos Sabids - Matias Barbosa-MG : CEP 36120000 - Tel.: (32) 3273-5700  Fax: (32) 3273-5720  Email: falecom@matiosharbosa.mg.leg.br

‘COMISSAO DE LEGISLAGAO, JUSTIGA E REDAGAO

- PARECER NA PROPOSIGAO DE LEI N°.10/2018 - Lasw
RELATORIO -~~~ -~ ¢ - on 5

- De autoria do .Poder Executivo, foi protocolada erh 11 de abril de 2018; a Proposigao
de Lei n°.10/2018 que T:Dispée sobre o percentual de area destinada ao Poder Publico
Municipal no loteamento Vila Romana” e encaminhada para esta Comisséo para emiss&o
de parecér em primeira discuss&o e votagdo no dia 16 de maio de 2018.

: : Foi recebida a Men_seigefn Aditiva n°.03/2018, de autoria do Poder Executivo,

alterando o Art.1° do referido projeto.

F UNDAM ENTAGAO

A Proposugao de Leindo apresenta vicios de ordem formal ou material que impegam
sua aprovagao conforme dlsposto no parecer ]UI’IdlCO exarado pelo advogado deste Poder

3 Legrslatlvo ,
: O relator desta Comissdo, quanto aos aspectos a que compete examinar,
apresentou seu voto favoravel a aprovagdo em primeira votagéo né Proposi¢éo de Lei

n°.10/2018, com a respetiva Mensagem Aditiva, sendo acompanhado pelo Secretario.

CONCLUSAO
- Em face a'o exposto, opinamos favoravel a aprovagdo da Proposicdo de Lei
n°.10/2018. v '

Camara Municipal de Matias Barbosa, 17 dejulho\rde 2018.

A e ~ Otavio

elator q S‘

Jose Carlos\de Souza Paschoa
: Secretario _ o _
. \ \: i 3 \

\



‘ AL A M A R A M UNI CI PAL I
2" DE MATIAS BARBOSA

Avenida Engenhelro Paulo Bronduo 380 - Parque dos Sabids - Matias Barbosa-MG - CEP 36120000 Tel.: (32) 32735700  Fax: (32) 3273-5720 - Email: falecom@matiasharbosa.mg.leg.br

Oficio n°.376/2018/CMMB : Matias Barbosa, 18‘de julho de 2018.

Excelentissimo Senhor: .

~ Solicito parecér destaﬁ Comisséo,Permanehte no Proje{o_ de Le'_i n°.10/2018 -que
“Dispbe sobre o percentual d'e}éreé'destinada'ao Poder Publico Municipal no loteamento -

V|Ia Romana”.
Ressalto que, conforme dispée o Art. 58 do Reglmento Interno desta Casa

Legislativa, o prazo para exarar parecer é de cinco dias.

Atenciosamente,

Presidente da Camara Municipal de Matias Barbosa

s

Exmo. Sr.
Joaqu1m Benedito de Almeida
Presidente da Comlssao de Finangas, Orgamento e Tomada de Contas
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PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL : ; - Ry

Avenida Engenheiro Paulo Brandio, 380 - Parque dos Sabids - Matias Barbosa-MG - CEP 36120000 Tl (32) 32735700 Fax: (32) 3273-5720  Email: falecom@matiasbarbosa.mg.leg.br

Oficio n°.029/2018/CMMB g " Matias Barbosa, 18 de julho de 2018.

Excelentissimo Senhor:

Solicito parecer deste relator no Projeto de Lei n°.10/2018 que “Dispde sobre o
' percentual de area destinada ao Poder Publico Municipal no loteamento Vila Romana.”.
Ressalto que, conforme dispde o Art. 58 do Regimento Interno desta Casa

Legislativa, o prazo para exarar’parecer é de cinco dias.

Atenciosamente, .

& ez
; Joaquim/Benedito de Almeida
Presidente da Comisséo de’Financas, Orgamento e Tomada de Contas

Exmo. Sr. v :
José Carlos de Souza Pascho
Relator da Comisséo de Finangas, Orgamento e Tomada de Contas
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Avenida Enggnhelio Paulo Branddo, 380.- Purque dos Suhids - Matios Barhosa-MG - CEP 36120-000  Tel.: (32) 3273-5700  Fax: (32) 3273-5720 Email: falecom@matiasbarhosa.mg.leg.br

RELATORIO

De autoria do Pordet; Executivo, foi protocolada.em 11 de abril de 2018, a Propbsiqéb

~de Lei n°.10/2018 que “Dispde sobre o percentual de area destinada ao Poder Publico
Municipal no loteamento Vila. Romana”, distribuida a Comisééo de Legislagéo, Jusﬁga e
Redagao, que concluiu por sua aprovagéo e encafninhada_a esta Comisséo para emisséo

/

de parecer.

FUNDAMENTAGAO

AvProposic_;éo de Lei, de acordo com a Comissdo de Legislacdo, Justica é redagao
) e parecer juridico acostado ao processo legislativo, néo apresenta vicios de ordem formal
~ ou material que lmpegam sua aprovagao
Sendo aSS|m o} relator desta Comissao, quanto aos aspectos a que compete
examinar, apresentou seu voto favoravel a aprovagao na Proposng:ao de Lei n°.10/2018,
com respectiva mensagem aditiva incorporada ao texfo do projeto, sendo -acompanhado
pelo Presidente e Secretario.
i
CONCLUSAO
Em face ao exposto, opinamos favoravel a aprovagdo da Proposi¢do de Lei
n°.10/2018.

Cém'a-ra Municipal de Matias Barbosa, 18 de julho de 2018. A f“” ROVA [:3
. ; 3 : s ) ‘

' c’:u Comisstas 1% 10} 1 4R
et )

Joaquim Befiedito de Almeida : PRESIDENTE DA COMISSAO
reSIdentV / JIISSA

) :

J”"A’ // (OO ) //?7//M ' '

José Caflos/de Souza Paschoa
s tor

‘Otévioﬁ%g%f)ngalves Filho
‘Secretario :
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 Mvenida Engenheiro Paulo Branddo, 380 - Parque dos Sabis - Matios Barbosa-MG - CEP 36120-000 Tel.: (32) 3273-5700  Fax: (32) 32735720  Email: folecom@matiasharhosa.mg.leg.br

COMISSAO DE SERVIGOS E POLITICAS PUBLICAS MUNICIPAIS,

'URBANISMO E CIDADANIA : /i,%’?@”ﬁ/;\\
PARECER NA PROPOSIGAO DE LEI N°.10/2018 i ;by' 2l
\f ,ﬁ'?’d/

= I
RELATORIO

A De autoria do Poder Exedutivo, foi prdtocolada. em 11 de abril de 2018, a Pro_posigéo

de Lei n°.10/2018 que “Dispde sobre o percentual de area destinada ao Poder Publico

Municipal no loteamento Vila Romana”, distribuida as Comissdes de Legislagéo, Justica e

Redagao e Financas Orgamento e Tomada de Contas, que ‘concluiram por sua aprovagao

" e encaminhada a esta Comlssao para emissdo de parecer.

FUNDAMENTA(;AO |

A Proposigéo‘de Lei, de acordo cbrh as Comissdes de Legislagao, Justica e
Redagédo, Finangas, Orgamento e Tomada de Contas e. parecér'ju_ridico acostado ao
processo legislativo, ndo apresenta vicios de ordem formal ou material que impegam sua
aprovacgdo. . , e

Sendo assim, o reiator desta Comisséo quanto aos aspectos a que compete
examinar, apresentou seu voto favoravel a aprovagao na Proposm;ao de Lei n°.10/2018,
com respetiva mensagem aditiva incorporada ao texto da proposu;ao sendo acompanhado

pelo Presidente e pela Secretéria.

CONCLUSAO
Em face ao exposto, opinamos favoravel a aprovagéo dé/PropoSigéo de Lei
n°.10/2018. L ' |
GRS RO
Camara Municipal de Matias Barbosa, 1 lho de 2018. Q O VA 2Re
_ u.d.}u Coniggzge/\ 8 1 0% 1 1YL
- ) £ = 2 L A/‘
Jo?%%méﬁao/ de Assis Cipriani ENTE DA COMISSAOD
Presidente - : :

Lot Domz(i
ﬂJoao Batista Pereira da Silva -
Relator f

_ & i
Rita E_dite de Oliveira Fernandes
Secretaria

.
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COMISSAO DE LEGISLA(;AO JUSTI(}A E REDA(;AO / D8 ff//s; ,
PARECER DE REDAGAO FINAL NA PROPOSICAO DE LEI Nf .10/201 3;““%& JJ

2 e
& O
\{/J- N 42/
e ,',‘r("f

De autoria do Poder Executivo, foi protocolada em 11 de abrll de 2018, a Proposicéao
de Lei n°.10/2018 que “Dispoe sobre o percentual.de area destinada ao Poder Publico
Mummpalnq loteamento Vila Romana” e aprovada em pnmenra discusséo e votagdo no dia
20 de julho de 2018. €

Foi encaminhada a referida proposi¢do a esta Comissao, a fim de que, segundo a
técnica legislativa, fo’s‘sé dada & matéria a forma adequada, nos termos do Regimento

Interno.

FUNDAM ENTAC}AO

Ao analisar a proposm;ao aprovada em primeira votagdo, esta Comissédo procedeu

- a a»vallagao dos enunciados, a propriedade dos termos usados, a coeréncia articulatéria de

preceitbs e de dispositivos, o acerto nas remissées internas e eXternas além das formas
de conex&o com o ordenamento em vigor, segundo a tecnlca legislativa.

B importante observar que o texto de redagéo final exprime além da conﬂrmagao
da alternatlva técnica sugerida, também uma opgéao politica do Parlamento pela forma em
que deseja ver promulgada a proposigdo e, uma vez acatada por este érgéo, ndo podera
mais ser alterada. '

Assim sendo, o Relator. opinou por se dar a F’roposigéo_de Lei n°.10/2018 a redagéo

~ final abaixo, sendo acompanhado pelo Presidente e pelo Secretario:
PROJETO DE LEI N°.10/2018 _ j

Dispde sobre o percehtual de area destinada ao -

3 -~ Poder Pdblico Municipal no loteamento Vila

Romana.

O Povo do Municipio de Matias Barbosa, por seus representantes decretou e eu

sanciono a seguinte Lai: : A /éﬂ/‘{;
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Art. 1° - A area destinada ao Poder Publico Municipal no loteamento Vila Romana
sera de 35% (trinta e cinco: por cento) da 4rea total de 23.290,00 m? (vinte e trés mil,

duzentos e noventa metros quadrados), visando a implantagdo de sistemas de circulagao,

. equipamento urbano e comunitario; bem como espagos livres de uso publico. P, QCEF N
. : : s . ;j/;\é} /y,/}:
g ; : 5 ; Q- - w
_ Art. 2° - Esta lei entra em vigor na data de sua publicagéo. - ‘ : {“’f :i&‘ 5:’)
: : S \% e,
N/
NI A

- Matias Barbosa, _ de ~ de2018.

Carlos Anténio de Castro Lopes ‘
Prefeito Municipal . : -

- Sala das ComiSsées‘, 24 de julho de 2018.

)L_,/

Otavi Gongalves Filho
Relator

Secretario
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Oficio n°.394/2018/CMMB Matias Barbosa, 26 de julho de 2018.

Excelentissimo Senhor:

: Levo ao cbnhecinﬁento de Vossa Exceléncia que esta Casa Legislativa, em reuni&o
realizada no dia 25 de j’ulho de 2018, aprovou o Projeto de Lei h°.1(_)/2018 que “Dispde
sobre o peréentuél de area destinada ao Poder Publico Municipal no loteamento Vila
Romana”, o q'ual_encaminho em anexo, conforme<disp_osto no art. 201 do Regimento
Interno d‘esta'Casa Legislativa. ’ |

Atenciosamente,

~

we
Carlos Alberto de Almeida
Presidente da Camara Municipal

. Anexo: Projeto dé Lei n°.10/2018

Exmo..Sr

Carlos Anténio de Castro Lopes
Prefeito Municipal de ] ‘ . :
MATIAS BARBOSA-MG = !




PREFEITURA MUNICIPAL DE MATIAS BARBOSA
CNPJ: 18338194/0001- 03
Avenida Cardoso Saraiva, 305 — Fone: (32) 3273-5531 — CEP 36120-000
Matias Barbosa — Minas Gerais

LEI N° 1414, DE 26 DE JULHO DE 2018

Dispbe sobre o percentual de area destinada ao
Poder Publico Municipal no loteamento Vila

Romana.

O Povo do Municipio de Matias Barbosa, por seus representantes, decretou

€ eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1° - A area destinada ao Poder Publico Municipal no loteamento Vila Romana
sera de 35% (trinta e cinco por cento) da area total de 23.290,00 m? (vinte e trés mil,
duzentos e noventa metros quadrados), visando a implantagido de sistemas de
circulagao, equipamento urbano e comunitario, bem como espagos livres de uso publico.

Art. 2° - Esta lei entra em vigor na data de sua publicagio.

Matias Barbosa, 26 de julho de 2018.

Carlos Antbénio de Castro Jopes
Prefeito Municipal

Certifico que nesta data foi dqdo Publicidadq
ao presente ato normativo por afixagdo em local
proprio e de acesso a0 piiblico, nos termos do

§ 1° do artigo 110 da Lei Organica Municipal.
6 de e de_{{i

17
Matias Barbosa, = _.Q__,t,_)_
P ,f_)/::?"7 5




